Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ  ФИНАНСОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   31.12.2019         №  32

г. Чудово

О порядке осуществления
мониторинга и оценки
качества управления
муниципальными финансами

В целях формирования стимулов к повышению качества управления

муниципальными финансами:

1.Утвердить прилагаемый Порядок осуществления мониторинга и

оценки качества управления муниципальными финансами.

2. Бюджетному отделу комитета  финансов Администрации Чудовского

муниципального района обеспечить:

ежегодное проведение мониторинга и оценки качества управления

муниципальными финансами в соответствии с Порядком;

размещение на официальном сайте  Администрации Чудовского района

в информационно-коммуникационной сети «Интернет» результатов

мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя председателя – начальника бюджетного отдела комитета

финансов муниципального района Белинскую О.П.

5. Признать утратившим силу распоряжение комитета экономики и

финансов муниципального района  от 28.03.2016  № 5/1  «О порядке

осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными

финансами поселениями муниципального района».

Председателя комитета

 финансов                                         И.В. Должикова

                                                                   Утверждён

                                                                   распоряжением  комитета  финансов

                                                                   Администрации Чудовского

            го муниципального района

                                                                   от 31.12.20169г. № 32

Порядок осуществления мониторинга и оценки

качества управления муниципальными финансами

       1.Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки

качества управления муниципальными финансами.

       2.Оценка качества управления муниципальными финансами  (далее –

Оценка качества) ежегодно проводится комитетом финансов Администрации

Чудовского муниципального района (далее – комитет финансов) по

индикаторам в соответствии с Приложением 1 к настоящему Порядку.
       3.  Оценка качества проводится на основании показателей, утвержденных

решением Совета депутатов поселений муниципального района  о бюджете

поселений муниципального района, данных отчетности об исполнении

бюджетов  поселений муниципального района  и иной информации,

находящейся в распоряжении  комитета  финансов, а также следующих

материалов и сведений, полученных  от поселений муниципального района :

- копий нормативных правовых актов и материалов, указанных в

Приложении 1 к настоящему Порядку, в электронном виде;

- информации о размещении на официальных сайтах поселений

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет нормативных правовых актов поселений  муниципального района

и материалов, указанных в Приложении 1 к настоящему Порядку.

         4. Оценка качества характеризует следующие аспекты управления

муниципальными финансами (далее – направления) в поселениях

муниципального района:

1) бюджетное планирование;

2) исполнение бюджета;

3) управление муниципальным долгом;

4) прозрачность бюджетного процесса.

       5.Комплексная Оценка качества определяется по следующей формуле:

6

1j

jiji ОdО

где Oi – комплексная оценка качества для i-го поселения

муниципального района ;

dj – удельный вес j-го направления в соответствии с Приложением 1 к

настоящему Порядку;

Oji – оценка качества по j-му направлению для i-го поселения

муниципального района , определяемая по формуле:

jN

n

ninji EkО
1

где kn  – удельный вес n-го индикатора в соответствии с Приложением 1

к настоящему Порядку;

Eni – оценка по n-му индикатору для i-го поселения муниципального

района (городского округа);

Nj – количество индикаторов j-го направления.

В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения

требований бюджетного законодательства в  поселении муниципального

района нормативным значениям (Приложение 2 к настоящему Порядку),

комплексная оценка качества сокращается на 5% за каждый случай такого

несоответствия.

       6.Оценка качества управления муниципальными финансами

осуществляется в баллах и проводится по единым для всех поселений

муниципального района методологическим принципам на основе значений

индикаторов следующим образом:

а) в части индикаторов, увеличение значения которых свидетельствует о

повышении качества управления (указанных в пунктах 1.1, 4,4

 Приложения 1 к настоящему Порядку), по формуле:

Еi = (Ui – Umin) / (Umax – Umin),

  где:

 Еi – оценка значения соответствующего индикатора, увеличение значения

которого свидетельствует о повышении качества управления

муниципальными финансами в i-ом поселении муниципального района ;

 Ui – значение соответствующего индикатора в i-ом  поселении

муниципального района ;

 Umin – минимальное значение соответствующего индикатора в поселениях

муниципального района ;

 Umax – максимальное значение соответствующего индикатора в

поселениях муниципального района;

 б) в части индикаторов, снижение значения которых свидетельствует о

повышении качества управления (указанных в пунктах 1.3,2.3,3.1

Приложения 1 к настоящему Порядку), по формуле:

Еi = (Umax – Ui) / (Umax – Umin),

  где:

 Еi - оценка значения соответствующего индикатора, снижение значения

которого свидетельствует о повышении качества управления

муниципальными финансами;

 Ui – значение соответствующего индикатора в i-ом поселении

муниципального района.

 в) в части индикаторов, по которым установлены целевые значения, по

формуле:

Еi = Ai,

  где:

 Аi = 1 в случае, если значение индикатора соответствует его целевому

значению;

 Аi = 0 в случае, если значение индикатора не соответствует его целевому

значению.

Значения индикаторов, используемые для целей настоящего Порядка,

определяются в соответствии с Приложением 1 к настоящему Порядку.

Для  поселений муниципального района,  у которых значение

индикатора более чем в 5 раз отклоняется от среднего по всем поселениям

муниципального  района значения, принимается среднее по всем поселениям

муниципального  района  значение индикатора, умноженное (разделенное) на

5.

 7. На основании комплексной Оценки качества  поселению

муниципального  района  присваивается степень качества управления

муниципальными финансами (далее – Степень качества):

Интервалы оценок
Степень качества управления

муниципальными финансами

 100 ;

3

2
O  I

3

2
 ;

3

2
OO  II

3

2
 ; 0 O  III

где O  – среднее арифметическое значение комплексной Оценки

качества по всем поселениям муниципального  района;

  – среднеквадратическое отклонение значений комплексной Оценки

качества от среднего значения.

В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения

требований бюджетного законодательства в  поселении муниципального

района целевым значениям, указанному поселению муниципального района

не может быть присвоена I Степень качества, независимо от комплексной

Оценки качества.

 8. По результатам Оценки качества составляется рейтинг поселений

муниципального  района  по качеству управления муниципальными

финансами, в котором поселения муниципального  района  ранжируются в

соответствии с полученными значениями комплексной Оценки качества.

 Поселение муниципального района, комплексная Оценка качества

которого соответствует I Степени качества, характеризуется высоким

качеством управления муниципальными финансами.

Поселение муниципального района, комплексная оценка которого

соответствует II степени качества, характеризуется надлежащим качеством

управления муниципальными финансами.

Поселение муниципального района, комплексная оценка которого

соответствует III степени качества, характеризуется ненадлежащим

качеством управления муниципальными финансами.

9. Комитет финансов  Администрации Чудовского муниципального

района направляет поселениям муниципального района информацию о

результатах оценки качества и рекомендации по повышению качества

управления муниципальными финансами.

  Указанная информация направляется в поселения муниципального

района не позднее 20 рабочих дней со дня размещения рейтинга качества

управления финансами поселений муниципального  района на официальном

сайте Администрации Чудовского муниципального района в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».